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dersom Collegiet ikke kan holde sig selv. Hvis
man fra en saadan Stiftelse kom til en alde-

les fremmed Person og sagde: Vi ere i det

Tilfælde at maatte indskrænke os udenfor de

Bestemmelser, som ere givne, naar vi ikke saae
Hjælp, saa kunde der siges: Ja, saa maae I
indskrænke Eder; det saaer Fundatsen at finde
sig i. Men er det ikke noget Andet, naar

der her »er Spørgsmaal om et Collegium, som
virkelig kan siges i den allerinderligste For-
stand at være knyttet til Communitetet, et

Collegium, hvor netop det egentlige Formaal
for Communitetet lilstrcebes i en Skikkelse,
som hidtil har maattet erkjendes for tilfreds-
stillende? Naar der nu er Spørgsmaal om

at tage af dette Communitet, som har runde-

lige Midler til Fyldestgjorelse af sine Formaal,
og paa hvis Midler man vil lægge Beslag
til ganske andre Formaal, skal man saa sige:
Nei, disse 1000 Rd. skulle ikke komme fra
Communitetet, man maa forsøge imod Fun-
datsens Bestemmelser af de smaa Beløb, Col-

legiet har, at knibe saa meget, at man kan

slaae sig igjennem? Det er ganske vist, at,
dersom man vedtaget dette Forslag, saa falder
Collegiet ikke derved sammen; der er en Mu-

lighed for alligevel at kunne gaae frem, men

det forekommer mig —- og jeg haaber-, som
sagt, deri at have nogle af Udvalgets Fleertals
Medlemmer med mig -—s— at det, naar Alt

kommer til Alt, kunde være naturligt at lade

dette Beløb, som vil bringe Collegiel ud af
den Situation, hvori det er kommet, blive

staaende. Naar det ærede Medlem for Aar-

hus Amts Iste Valgkreds (Winther), eller

maaskee det var del ærede Medlem for Præstø
Amts 6te Valgkreds (Vojsen), har gjort en

Bemærkning om, at dette ogsaa skulde være

el Beviis for det Ønskeligei de separate
Fonds Nedlæggelse, saa tilstaaer jeg, at jeg
aldeles ikke kan forstaae dette. Vilde man

gjøre en Slutning —- hvad jeg dog ikke skal
gjøre —- saa troer jeg, at det laa meget
nærmere at sige, at, dersom man endogsaa nu

vil gaae saa strengt tilværks og nægte en saa-
dan mindre Sum til Opsyldelsen af Øiemed
der staae i Forbindelse med det videnskabelige
Livs Udvikling, ved at hjælpe de Personer, der

hellige sig dertil, dersom man vil gjere dette

under disse Forhold, hvor man dog har
Midler tilstede i Communitetet med den hi-
storiske Hjemmel for, at de væsentlig skulle an-

vendes dertil, hvorledes vil det saa gaae, naar

denne Fond svinder bort? Vil man da ikke

komme til at drage den Slutning, at kan det

ikke gaae nu, saa vil dette og meget Andet

saamegetmindre kunne gaae, efteratde separate
Fonds ere nedlagte; man vil da faae ganske
andre Vanskeligheden Jeg vilde ikke drage
dette frem her, naar ikke det Modsatte var

gjort gjældende, og jeg vilde saamegetmindre
gjøre det, som jeg ikke tillægger det ærede

Thing og det ærede Udvalg samme Tanke i

den Henseende. Jeg maa som sagt paaskjønne
Udvalgets Optræden ligeoverfor Ministeren,
men jeg troer virkelig, at man vilde handle
bedre i ikke at berede disse Forlegenheder, hvor
der er Spørgsmaal om et saa ringe Beløb,
der skulde udredes af en Stiftelse, til hvis
egentlige Væsen og Formaal det hører at-
række Haanden i den Retning, hvori Collegiet
virker. — Til dette Afsnit hører jo paa en

Maade ogsaa Spørgsmaalet om den botaniske
Have; og den ærede Ordfører berørte jo ogsaa
forsaavidt dette Spørgsmaal Det kunde jo
ogsaa synes, at jeg ganske kunde fritage mig
for at komme ind paa dette Spørgsmaal nu,
da der slet ikke er stillet noget Forslag i saa
Henseende Der er jo et Mindretal, som næ-

rer det Haab at skulle kunne sætte sig alvor-

ligere ind i Sagen fra nu af og til 3die

Behandling Jeg har en vis Frygt for, at

de Herrer ville blive skaffede i dette Haab om,
at dei skal kunne lykkes dem i det Væsent-
lige at komme dybere ind i Sagen med Hen-
syn til det, der egentlig er Spørgsmaal om

nu, end de allerede ere, men imidlertid Frem-
tiden vil mulig vise, at det gaaer anderledes.

For Øieblikket var der som sagt egentlig ikke

Anledning for mig til at komme ind paa
denne Sag om den botaniske Have, men den
blev dog benyttet —- og der troer jeg ikke at

tage feil, naar jeg siger, at det var af det

ærede Medlem for Aarhus Amts Iste Valg-
kreds (Winther) «- som et Argument for en

æret Collegas Forslag as en ganske eiendom-

melig Beskaffenhed og Betydning, nemlig dette

lange Forslag under Nr. 43. - Jeg troer egent-


